
1 

 

 

Datové rozhraní VZP ČR 

Verze 6.2 

Doplněk č. 60 textu datového rozhraní 

pro komunikaci mezi poskytovateli zdravotních služeb a zdravotními 

pojišťovnami 

Upravené znění na základě výsledků projednání se zástupci zdravotních pojišťoven 

a zástupci profesních sdružení poskytovatelů zdravotních služeb 

Ústředí Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR 

Praha, červen 2025 

(účinnost změn: 1. 1. 2026) 

 
  



2 

 

Obsah 
I. Datové rozhraní – číselníky .................................................................................................. 3 

I – 3. Číselníky - formáty ....................................................................................................... 3 

I – 3.6. Léčivé přípravky, ZP a stomatologické výrobky ....................................................... 3 

I – 3.6.1. Hromadně vyráběné léčivé přípravky a potraviny pro zvláštní lékařské účely .. 3 

I – 3.6.1.1. Hromadně vyráběné léčivé přípravky a potraviny pro zvláštní lékařské účely 

– další úhrady (Pomocný číselník k číselníku LEKY) ..................................................... 12 

I – 3.6.2. Individuálně připravované léčivé přípravky, výrobky transfuzních stanic a 

radiofarmaka ..................................................................................................................... 14 

II. Datové rozhraní – individuální doklady ......................................................................... 16 

II – 4. Přijímané doklady - formáty ...................................................................................... 16 

II – 4.03. Zvlášť účtované léčivé přípravky a ZPzdravotnické prostředky .......................... 16 

II – 4.10. Recept ................................................................................................................... 18 

 



3 

 

I. Datové rozhraní – číselníky 
 

I – 3. Číselníky - formáty 

I – 3.6. Léčivé přípravky, ZP a stomatologické výrobky 

I – 3.6.1. Hromadně vyráběné léčivé přípravky a potraviny pro zvláštní 

lékařské účely 

Atributy: 

Název Typ Délka Popis   

KOD C 7 Kód léčivého přípravku (LP).   

NAZ C 70 Název LP.   

DOP C 75 Doplněk názvu.   

CESTA C 15 Cesta podání.    

FORMA C 27 Forma podání.     

BALENI C 22 Balení.    

SILA C 24 Síla LP.   

OBAL C 3 Obal LP.   

VYR C 3 Výrobce.   

ZEM C 3 Země výrobce.   

DRZ C 4 Držitel rozhodnutí o registraci.   

ZEMDRZ C 3 Země držitele.    

UHR1 $ 13.2 Úhrada LP. ♣ 

LEG_JUHR1  C 1 Právní základ pro stanovení výše a podmínek jádrové úhrady 

LP/PZLÚ ze zdravotního pojištění;.  

nNabývá hodnot:  

1 – první dočasná úhrada vysoce inovativního léčivého 

přípravku (VILP) dle § 39d zákona č. 48/1997 Sb.;  

2 – druhá dočasná úhrada vysoce inovativního léčivého 

přípravkuVILP dle § 39d zákona č. 48/1997 Sb.;   

A – ex lege (ze zákona) úhrada léčivého přípravkuLP 

obsahujícího léčivou látku vyjmenovanou v §15 

odst. 4 zákona č. 48/1997 Sb., v provedení nejméně 

ekonomicky náročném; 

B – výše a podmínky úhrady stanoveny podle § 32d zákona 

č. 48/1997 Sb.;  

C – rozhodnutí o výši a podmínkách úhrady stanovené podle 

§ 32d zákona č. 48/1997 Sb. dosud nenabylo právní moci a je 

předběžně vykonatelné;  

D – výše a podmínky úhrady léčivého přípravkuLP určeného 

k léčbě vzácného onemocnění stanoveny dle § 39da zákona 

č. 48/1997 Sb.; 

E – rozhodnutí o výši a podmínkách první dočasné úhrady 

vysoce inovativního léčivého přípravkuVILP dosud nenabylo 

právní moci a je předběžně vykonatelné;  

F – rozhodnutí o výši a podmínkách druhé dočasné úhrady 

vysoce inovativního léčivého přípravkuVILP dosud nenabylo 

právní moci a je předběžně vykonatelné;  

♣ 



4 

 

Název Typ Délka Popis   

I – ex lege hrazené (pro symboly A, V, a W v LEG_JUHR1) 

léčivé přípravkyLP uvolněné ze systému rezervních zásob 

podle § 77g zákona č. 378/2007 Sb. (navýšení UHRúhrady o 

zvláštní obchodní přirážku stanovenou cenovým předpisem v 

souladu s § 39h odst. 1 zákona č. 48/1997 Sb.);  

M – stanoveno vyhláškou Ministerstva zdravotnictví ČR 

(dále jen MZ ČR) č. 63/2007Sb. a platnost se řídí zákonem č. 

261/2007 Sb.;  

O – snížení úhrady jako součást opatření schváleného vládou 

k zajištění finanční stability systému zdravotního pojištění dle 

§ 39i odst. 3 zákona č. 48/1997 Sb.;  

P – přechodné snížení úhrady ex lege, tj. přechodné snížené 

úhrady ze zákona;  

Q – přípravky s úhradou přímo ovlivněnou úhradovou 

soutěží (US), které nemají úhradu ve výši úhrady vítěze US;  

R – léčivé přípravkyLP uvolněné ze systému rezervních 

zásob podle § 77g zákona č. 378/2007 Sb. (navýšení 

UHRúhrady o zvláštní obchodní přirážku stanovenou 

cenovým předpisem v souladu s § 39h odst. 1 zákona č. 

48/1997 Sb.); 

S – úhrada stanovena nebo změněna ve správním řízení podle 

zákona č. 48/1997 Sb. ve znění účinném od 1. 1. 2008;  

T – trvalá úhrada vysoce inovativního léčivého 

přípravkuVILP dle § 39d zákona č. 48/1997 Sb.;  

U – vítěz úhradové soutěže (US);  

V – LP je hrazen ex lege v rámci hrazené péče dle § 30 odst. 2 

zákona č. 48/1997 Sb. V provedení nejméně ekonomicky 

náročném. 

W – LP je hrazen ex lege v rámci hrazené služby dle § 30 

odst. 2 zákona č. 48/1997 Sb. Týká se léčivých přípravkůLP 

obsahujících očkovací látky, které schvaluje Ministerstvo 

zdravotnictvíMZ ČR na základě doporučení Národní 

imunizační komise a zveřejňuje je formou sdělení ve Sbírce 

zákonů. 

X – rozhodnutí o výši a podmínkách úhrady dosud nenabylo 

právní moci a je předběžně vykonatelné;  

Y – rozhodnutí o výši a podmínkách trvalé úhrady vysoce 

inovativního léčivého přípravkuVILP, stanovené dle § 39d 

zákona č. 48/1997 Sb., ve znění účinném do 31. 12. 2021 

dosud nenabylo právní moci a je předběžně vykonatelné.   

LIM1 C 2 Limit vztažený k UHR1. Nabývá hodnot: mezeranull, A, C1, 

C2, C3, D, E, L, S, W nebo přípustných kombinací 

předchozích znaků. 

♣ 

OME1 C 40 Specifikace preskripčního omezení, vztaženého k UHR1.  ♣ 

IND1 C 1 Indikační omezení (P nebo mezeranull), vztažené k UHR1. ♣ 

PUHR1 C 1 Příznak plné úhrady. nNabývá hodnot:  

I – ekonomicky nejméně náročná varianta LP plně hrazených 

ze zákona dle § 15 odst. 4 nebo § 30 odst. 2 zákona 

č. 48/1997 Sb.; 

♣ 



5 

 

Název Typ Délka Popis   

J – LP u nichž MFC <= UHR1. Upozornění: Doprodeje dle 

cenového předpisu Ministerstva zdravotnictví MZ ČR 

nejsou zohledněny. V případě, že je uplatněn doprodej v 

souladu s cenovým předpisem Ministerstva zdravotnictví 

MZ ČR za cenu vyšší, může uplatněná cena pro 

konečného spotřebitele uvedenou výši úhrady přesahovat. 

M – LP obsahujících očkovací látky, které schvaluje MZ ČR, 

dle § 30 odst. 2 zákona č. 48/1997 Sb. (Úúhrada stanovená 

ex lege je rovna MFC.);  

U – LP plně hrazený na základě dohody o úhradě dle §39c 

odst. 2 písm. d) zákona č. 48/1997 Sb. 

JUHR1_PLATDO D 8 V poli je vyplněno datum platnosti (datum, do kterého je 

dočasná úhrada platná, přičemž je zároveň zohledněno 

zkrácení platnosti dočasné úhrady po uplynutí 6 měsíců po 

nabytí právní moci rozhodnutí o zrušení dočasné úhrady dle 

§ 39d zákona č. 48/1997 Sb. ve znění účinném od 01. 01. 

2022). 

♣ 

SMLOUVY N  5.2 Označení (1) smluvního ujednání, které může mít vliv 

na nákladovou efektivitu či dopad do rozpočtu, uzavřeného 

mezi osobami podle § 39f odst. 2 zákona č. 48/1997 Sb., 

a které je rozhodující pro přiznání nebo změnu výše 

a podmínek úhrady LP nebo PZLÚ ve správním řízení. 

  

DNC C 1 Označení dohodnuté nejvyšší ceny (X), podle dohody 

zdravotní pojišťovny s držitelem rozhodnutí o registraci 

léčivého přípravkuLP, dovozcem nebo tuzemským výrobcem 

potraviny pro zvláštní lékařské účely nebo neregistrovaného 

LP zařazeném do specifického léčebného programu. 

V případě, že vypočtená MFC bude nižší než dohodnutá 

nejvyšší cena oznámená zdravotní pojišťovnou, bude 

v označení uvedeno Y. 

 

UHR2 $ 13.2 Druhá úhrada LP. ♣ 

LEG_JUHR2  C 1 Právní základ pro stanovení výše a podmínek druhé jádrové 

úhrady LP/PZLÚ ze zdravotního pojištění;.  

Nnabývá hodnot:  

1 – první dočasná úhrada vysoce inovativního léčivého  

přípravkuVILP dle § 39d zákona č. 48/1997 Sb.;  

2 – druhá dočasná úhrada vysoce inovativního léčivého 

přípravkuVILP dle § 39d zákona č. 48/1997 Sb.;  

D – výše a podmínky úhrady léčivého přípravkuLP určeného 

k léčbě vzácného onemocnění stanoveny dle § 39da zákona 

č. 48/1997 Sb.; 

E – rozhodnutí o výši a podmínkách první dočasné úhrady 

vysoce inovativního léčivého přípravkuVILP dosud nenabylo  

právní moci a je předběžně vykonatelné;  

F – rozhodnutí o výši a podmínkách druhé dočasné úhrady 

vysoce inovativního léčivého přípravkuVILP dosud nenabylo 

právní moci a je předběžně vykonatelné; 

I – ex lege hrazené léčivé přípravkyLP uvolněné ze systému 

rezervních zásob podle § 77g zákona č. 378/2007 Sb. 

♣ 



6 

 

Název Typ Délka Popis   

(navýšení UHRúhrady o zvláštní obchodní přirážku 

stanovenou cenovým předpisem v souladu s § 39h odst. 1 

zákona č. 48/1997 Sb.);   

O – snížení úhrady jako součást opatření schváleného vládou 

k zajištění finanční stability systému zdravotního pojištění dle 

§ 39i odst. 3 zákona č. 48/1997 Sb.;  

P – přechodné snížení úhrady ex lege, tj. přechodné snížené 

úhrady ze zákona;  

Q – přípravky s úhradou přímo ovlivněnou US, které nemají 

úhradu ve výši úhrady vítěze US;  

R – léčivé přípravkyLP uvolněné ze systému rezervních 

zásob podle § 77g zákona č. 378/2007 Sb. (navýšení 

UHRúhrady o zvláštní obchodní přirážku stanovenou 

cenovým předpisem v souladu s § 39h odst. 1 zákona č. 

48/1997 Sb.);  

S – úhrada stanovena nebo změněna ve správním řízení podle 

zákona č. 48/1997 Sb. ve znění účinném od 01. 01. 2008;  

T – trvalá úhrada vysoce inovativního léčivého 

přípravkuVILP dle § 39d zákona č. 48/1997 Sb.;  

U – vítěz úhradové soutěže (US);  

V – LP je hrazen ex lege v rámci hrazené péče dle § 30 odst. 2 

zákona č. 48/1997 Sb. v provedení nejméně ekonomicky 

náročném; 

W – LP je hrazen ex-lege v rámci hrazené služby dle § 30 

odst. 2 zákona č. 48/1997 Sb., týká se léčivých přípravkůLP 

obsahujících očkovací látky, které schvaluje Ministerstvo 

zdravotnictví MZ ČR na základě doporučení Národní 

imunizační komise a zveřejňuje je formou sdělení ve Sbírce 

zákonů a mezinárodních smluv.  

X – rozhodnutí o výši a podmínkách úhrady dosud nenabylo 

právní moci a je předběžně vykonatelné;  

Y – rozhodnutí o výši a podmínkách trvalé úhrady vysoce 

inovativního léčivého přípravkuVILP, stanovené dle § 39d 

zákona č. 48/1997 Sb., dosud nenabylo právní moci  

a je předběžně vykonatelné;  

Z – další zvýšená úhrada stanovená dle § 39b odst. 11 zákona 

č. 48/1997 Sb.  

LIM2 C 2 Limit vztažený k UHR2. Nabývá hodnot: mezeranull, A, D, 

C1, C2, C3, E, L, S, W nebo přípustných kombinací 

předchozích znaků. 

♣ 

OME2 C 40 Specifikace preskripčního omezení, vztaženého k UHR2.  ♣ 

IND2 C 1 Indikační omezení (P nebo mezeranull), vztažené k UHR2. ♣ 

PUHR2 C 1 Příznak plné úhrady. nNabývá hodnot:  

I – ekonomicky nejméně náročná varianta LP plně hrazených 

ze zákona dle § 30 odst. 2 zákona č. 48/1997 Sb.; 

J – pro LP, které jsou plně hrazené v případě, že MFC <= 

UHR2. Upozornění: Doprodeje dle cenového předpisu 

Ministerstva zdravotnictví MZ ČR nejsou zohledněny. 

V případě, že je uplatněn doprodej v souladu s cenovým 

♣ 



7 

 

Název Typ Délka Popis   

předpisem Ministerstva zdravotnictví MZ ČR za cenu 

vyšší, může uplatněná cena pro konečného spotřebitele 

uvedenou výši úhrady přesahovat.  

M – LP obsahujících očkovací látky, které schvaluje MZ ČR, 

dle § 30 odst. 2 zákona č. 48/1997 Sb. (Úhrada stanovená 

ex lege je rovna MFC.).  

U – LP plně hrazený na základě dohody o úhradě dle § 39c 

odst. 2 písm. d) zákona č. 48/1997 Sb. 

JUHR2_PLATDO D 8 V poli je vyplněno datum platnosti (datum, do kterého je 

dočasná úhrada platná, přičemž je zároveň zohledněno 

zkrácení platnosti dočasné úhrady po uplynutí 6 měsíců po 

nabytí právní moci rozhodnutí o zrušení dočasné úhrady dle 

§ 39d zákona č. 48/1997 Sb. ve znění účinném od 01. 01. 

2022).  

♣ 

UHR3 $ 13.2 Třetí úhrada LP. ♣ 

LEG_JUHR3  C 1 Právní základ pro stanovení výše a podmínek třetí jádrové 

úhrady LP/PZLÚ ze zdravotního pojištění.;  

nNabývá hodnot: 

1 – první dočasná úhrada vysoce inovativního léčivého  

přípravkuVILP dle § 39d zákona č. 48/1997 Sb.;  

2 – druhá dočasná úhrada vysoce inovativního léčivého 

přípravkuVILP dle § 39d zákona č. 48/1997 Sb.;  

D – výše a podmínky úhrady léčivého přípravkuLP určeného 

k léčbě vzácného onemocnění stanoveny dle § 39da zákona 

č. 48/1997 Sb.; 

E – rozhodnutí o výši a podmínkách první dočasné úhrady 

vysoce inovativního léčivého přípravkuVILP dosud nenabylo 

právní moci a je předběžně vykonatelné;  

F – rozhodnutí o výši a podmínkách druhé dočasné úhrady 

vysoce inovativního léčivého přípravkuVILP dosud nenabylo 

právní moci a je předběžně vykonatelné;  

I – ex lege hrazené léčivé přípravkyLP uvolněné ze systému 

rezervních zásob podle § 77g zákona č. 378/2007 Sb. 

(navýšení UHRúhrady o zvláštní obchodní přirážku 

stanovenou cenovým předpisem v souladu s § 39h odst. 1 

zákona č. 48/1997 Sb.);  

O – snížení úhrady jako součást opatření schváleného vládou 

k zajištění finanční stability systému zdravotního pojištění dle 

§ 39i odst. 3 zákona č. 48/1997 Sb.;  

P – přechodné snížení úhrady ex lege, tj. přechodné snížené 

úhrady ze zákona;  

Q – přípravky s úhradou přímo ovlivněnou US, které nemají 

úhradu ve výši úhrady vítěze US; 

R – léčivé přípravkyLP uvolněné ze systému rezervních 

zásob podle § 77g zákona č. 378/2007 Sb. (navýšení 

UHRúhrady o zvláštní obchodní přirážku stanovenou 

cenovým předpisem v souladu s § 39h odst. 1 zákona č. 

48/1997 Sb.);  

♣ 



8 

 

Název Typ Délka Popis   

S – úhrada stanovena nebo změněna ve správním řízení podle 

zákona č. 48/1997 Sb. ve znění účinném od 01. 01. 2008;  

T – trvalá úhrada vysoce inovativního léčivého 

přípravkuVILP dle § 39d zákona č. 48/1997 Sb.;  

U – vítěz úhradové soutěže (US);  

V – LP je hrazen ex lege v rámci hrazené péče dle § 30 odst. 2 

zákona č. 48/1997 Sb., v provedení nejméně ekonomicky 

náročném;  

W – LP je hrazen ex lege v rámci hrazené služby dle § 30 

odst. 2 zákona č. 48/1997 Sb., týká se léčivých přípravkůLP 

obsahujících očkovací látky, které schvaluje Ministerstvo 

zdravotnictví MZ ČR na základě doporučení Národní 

imunizační komise a zveřejňuje je formou sdělení ve Sbírce 

zákonů a mezinárodních smluv.   

X – rozhodnutí o výši a podmínkách úhrady dosud nenabylo 

právní moci a je předběžně vykonatelné;  

Y – rozhodnutí o výši a podmínkách trvalé úhrady vysoce 

inovativního léčivého přípravkuVILP, stanovené dle § 39d 

zákona č. 48/1997 Sb., dosud nenabylo právní moci a je 

předběžně vykonatelné;  

Z – další zvýšená úhrada stanovená dle § 39b odst. 11 zákona 

č. 48/1997 Sb.  

LIM3 C 2 Limit vztažený k UHR3. Nabývá hodnot: mezeranull, A, C1, 

C2, C3, D, L, E, S, W nebo přípustných kombinací 

předchozích znaků. 

♣ 

OME3 C 40 Specifikace preskripčního omezení, vztaženého k UHR3.  ♣ 

IND3 C 1 Indikační omezení (P nebo mezeranull), vztažené k UHR3. ♣ 

PUHR3 C 1 Příznak plné úhrady. nNabývá hodnot:  

I – ekonomicky nejméně náročná varianta LP plně hrazených 

ze zákona dle § 30 odst. 2 zákona č. 48/1997 Sb.; 

J – pro LP, které jsou plně hrazené v případě, že MFC <= 

UHR3. Upozornění: Doprodeje dle cenového předpisu 

Ministerstva zdravotnictví MZ ČR nejsou zohledněny. 

V případě, že je uplatněn doprodej v souladu s cenovým 

předpisem Ministerstva zdravotnictví MZ ČR za cenu 

vyšší, může uplatněná cena pro konečného spotřebitele 

uvedenou výši úhrady přesahovat. 

M – LP obsahujících očkovací látky, které schvaluje MZ ČR, 

dle § 30 odst. 2 zákona č. 48/1997 Sb. (úhrada stanovená 

ex lege je rovna MFC); 

U – LP plně hrazený na základě dohody o úhradě dle § 39c 

odst. 2 písm. d) zákona č. 48/1997 Sb.  

♣ 

JUHR3_PLATDO D 8 V poli je vyplněno datum platnosti (datum, do kterého je 

dočasná úhrada platná, přičemž je zároveň zohledněno 

zkrácení platnosti dočasné úhrady po uplynutí 6 měsíců po 

nabytí právní moci rozhodnutí o zrušení dočasné úhrady dle 

§ 39d zákona č. 48/1997 Sb. ve znění účinném od 01. 01. 

2022).  

♣ 

ORC $ 13.2 Orientační cena. ♣ 



9 

 

Název Typ Délka Popis   

MFC $ 13.2 Konečná cena - cena pro konečného spotřebitele (cena 

původce s maximální obchodní přirážkou dle cenového 

předpisu Ministerstva zdravotnictví MZ ČR a DPH).  

V případě, že pro přípravek byla uzavřena smlouva zdravotní 

pojišťovny s držitelem o nejvyšší dohodnuté ceně nebo platný 

závazek o nepřekračování ceny přijaté v cenové soutěži je v 

tomto poli uvedena tato cena, která je nižší než MFC. Jestliže 

vypočtená MFC bude nižší než dohodnutá nejvyšší cena 

oznámená zdravotní pojišťovnou nebo cena přijatá v cenové 

soutěži, bude v tomto poli uvedena vypočtená hodnota MFC.  

♣ 

RP $ 13.2 Rezervní pole.  

POCDAV N 13.0 Počet dávek očkovací látky v balení.  

ZVL C 1 Označení zvláštní položky.  ♣ 

TXL C 1 Označení taxy laborum.   

TAX $ 13.2 Taxa laborum.   

ATC C 7 Anatomicko-terapeuticko-chemická skupina. ♣ 

ATC3 C 3 Anatomicko-terapeutická skupina.   

ATC1 C 1 Anatomická skupina.   

ODTD1 $ 13.4 Obvyklá denní terapeutická dávka pro UHR1.   

ODTDJ1 C 5 Obvyklá denní terapeutická dávka – jednotka pro ODTD1.  

ODTDBAL1 N 11.4 Obvyklá denní terapeutická dávka – počet v balení pro 

ODTD1. 

 

ODTD2 $ 13.4 Obvyklá denní terapeutická dávka pro UHR2.   

ODTDJ2 C 5 Obvyklá denní terapeutická dávka – jednotka pro ODTD2.  

ODTDBAL2  

 

N 11.4 Obvyklá denní terapeutická dávka – počet v balení pro 

ODTD2. 

 

ODTD3 $ 13.4 Obvyklá denní terapeutická dávka pro UHR3.   

ODTDJ3 C 5 Obvyklá denní terapeutická dávka – jednotka pro ODTD3.  

ODTDBAL3  

 

N 11.4 Obvyklá denní terapeutická dávka – počet v balení pro 

ODTD3. 

 

ZU_ODTD1 $ 13.4  Úhrada za ODTD1.   

ZU_ODTD2 $ 13.4 Úhrada za ODTD2.  

ZU_ODTD3 $ 13.4 Úhrada za ODTD3.  

ZAP1 $ 13.2 Započitatelný doplatek na UHR1. ♣ 

NEZAP1  C 1 Příznak kategorie léčiva (započitatelnosti do limitu). 

Nabývá hodnot: 

P – obsahuje látky zařazené mezi podpůrné a doplňkové; 

U – některý přípravek ve skupině (stejná ATC + stejná cesta 

podání) je plně hrazen; 

0 – přípravky, které se nevydávají pacientovi v lékárně (LIM: 

A, C1, C2, C3, D, S); 

1 – přípravek, který má započitatelný doplatek vyšší než nula: 

přepočítaný podle nejlevnějšího ve skupině (stejná ATC + 

stejná cesta podání), ten je první v pořadí; 

Z – obsahuje látky, u kterých je ve vyhlášce stanovující 

seznam léčivých látek určených k podpůrné nebo doplňkové 

léčbě uvedeno, že neplatí u diagnóz uvedených v omezení 

stanoveném pro konkrétní léčivou látku. V případě 

♣ 



10 

 

Název Typ Délka Popis   

předepsání v souladu s indikačním omezením, je přípravek 

hrazen ze zdravotního pojištění a doplatek započítáván 

způsobem obvyklým. 

N – přípravek není na trhu; 

X – nezapočítává se do limitu – nehrazený LP 

C – stanovení výše a podmínek úhrady podle ustanovení § 

32c zákona č. 48/1997 Sb. (Ttyto přípravky nejsou 

kalkulovány do výpočtu výše započitatelných doplatků do 

limitu podle § 16b odst. 1 zákona č. 48/1997 Sb.). 

ZAP2 $ 13.2 Započitatelný doplatek na UHR2. ♣ 

NEZAP2  C 1 Příznak kategorie léčiva (započitatelnosti do limitu). 

Nabývá hodnot: 

P – obsahuje látky zařazené mezi podpůrné a doplňkové; 

U – některý přípravek ve skupině (stejná ATC + stejná cesta 

podání) je plně hrazen; 

0 – přípravky, které se nevydávají pacientovi v lékárně (LIM: 

A, C1, C2, C3, D, S); 

1 – přípravek, který má započitatelný doplatek vyšší než nula: 

přepočítaný podle nejlevnějšího ve skupině (stejná ATC + 

stejná cesta podání), ten je první v pořadí; 

Z – obsahuje látky, u kterých je ve vyhlášce stanovující 

seznam léčivých látek určených k podpůrné nebo doplňkové 

léčbě uvedeno, že neplatí u diagnóz uvedených v omezení 

stanoveném pro konkrétní léčivou látku. V případě 

předepsání v souladu s indikačním omezením, je přípravek 

hrazen ze zdravotního pojištění a doplatek započítáván 

způsobem obvyklým. 

N – přípravek není na trhu; 

X – nezapočítává se do limitu – nehrazený LP 

C – stanovení výše a podmínek úhrady podle ustanovení § 

32c zákona č. 48/1997 Sb. (Ttyto přípravky nejsou 

kalkulovány do výpočtu výše započitatelných doplatků do 

limitu podle § 16b odst. 1 zákona č. 48/1997 Sb.). 

♣ 

ZAP3 $ 13.2 Započitatelný doplatek na UHR3. ♣ 

NEZAP3  C 1 Příznak kategorie léčiva (započitatelnosti do limitu). 

Nabývá hodnot:  

P – obsahuje látky zařazené mezi podpůrné a doplňkové; 

U – některý přípravek ve skupině (stejná ATC + stejná cesta 

podání) je plně hrazen; 

0 – přípravky, které se nevydávají pacientovi v lékárně (LIM: 

A, C1, C2, C3, D, S); 

1 – přípravek, který má započitatelný doplatek vyšší než nula: 

přepočítaný podle nejlevnějšího ve skupině (stejná ATC + 

stejná cesta podání), ten je první v pořadí; 

Z – obsahuje látky, u kterých je ve vyhlášce stanovující 

seznam léčivých látek určených k podpůrné nebo doplňkové 

léčbě uvedeno, že neplatí u diagnóz uvedených v omezení 

stanoveném pro konkrétní léčivou látku. V případě 

předepsání v souladu s indikačním omezením, je přípravek 

♣ 



11 

 

Název Typ Délka Popis   

hrazen ze zdravotního pojištění a doplatek započítáván 

způsobem obvyklým. 

N – přípravek není na trhu; 

X – nezapočítává se do limitu – nehrazený LP 

C – stanovení výše a podmínek úhrady podle ustanovení § 

32c zákona č. 48/1997 Sb. (Ttyto přípravky nejsou 

kalkulovány do výpočtu výše započitatelných doplatků do 

limitu podle § 16b odst. 1 zákona č. 48/1997 Sb.). 

S_REG C 2 Stav registrace., Základní hodnoty jsou Nabývá hodnot:  

R – registrovaný LP;  

B – LP po provedené změně může být uváděn na trh po dobu 

6 měsíců a používán do uplynutí doby použitelnosti, nejdéle 

po dobu platnosti registrace; 

C – zrušená registrace s povoleným doprodejem LP, 

přípravek bude stažen z oběhu do doby uvedené v rozhodnutí 

o zrušení registrace; 

F – specifický léčebný program povolený MZ ČR na základě 

doporučení SÚKL;  

P – PZLÚ; 

Y – registrace, která pozbyla platnost, přípravek bude stažen 

z oběhu do doby uvedené v rozhodnutí; 

I – LP povolený na základě opatření MZ ČR. 

 

TCR C 3 Typ cenové regulace. – nNabývá hodnot:  

MCV – maximální cena výrobce,;  

OP – regulace obchodní přirážky, výrobní cena nepodléhá 

regulaci podle cenového předpisu Ministerstva zdravotnictví 

MZ ČR; 

OPN – regulace obchodní přirážky výší nominální hodnoty 

podle cenového předpisu MZ ČR pro LP hrazené podle § 32c 

zákona č. 48/1997 Sb. 

 

END C 1 Výběhové přípravky.  

DAT D 8 Datum změny.  

ZPVYD C 1 Klasifikace typu výdeje LP: 

F – LP může být vydáván bez lékařského předpisu,;  

L – LP může být vydán na základě lékařského předpisu 

předepsaného lékařem se specializovanou způsobilostí, a to 

pouze poskytovateli zdravotních služeb poskytujícímu 

zdravotní služby formou lůžkové péče,; 

O – LP může být vydán bez lékařského předpisu, ale je 

stanoveno omezení výdeje (§ 39 odst. 5 zákona o léčivech),; 

P – LP může být vydán bez lékařského předpisu, ale je 

stanoveno omezení množství LP, které může být vydáno 

jednomu pacientovi ve stanoveném období (§ 39 odst. 5 

zákona o léčivech),; 

R – LP může být vydáván pouze na lékařský předpis,;  

V – vyhrazený LP. 

 

RP1 $ 13.2 Rezervní pole 1.  

RP2 C 1 Rezervní pole 2.  

RP3 C 2 Rezervní pole 3.  



12 

 

Název Typ Délka Popis   

NAZ_REG C 70 Registrační název LP.  

RP5 C 1 Rezervní pole 5.  

RP6 C 1 Rezervní pole 6.  

POC_UHR $ 13.4 V tomto poli bude umístěno číslo odpovídající počtu úhrad 

z prostředků. veřejného. zdravotního. pojištění., tedy: 

0 – nehrazený LP; 

X – LP s UHRX. 

Toto pole slouží jako napojení na pomocný číselník 

(HVLP_DU) k číselníku LEKY. 

 

RP8 C 5 Rezervní pole 8.  

RP9 $ 11.4 Rezervní pole 9.  

RP10 $ 13.4 Rezervní pole 10.  

RP11 $ 13.2 Rezervní pole 11.  

RP12 C 1 Rezervní pole 12.  

 

I – 3.6.1.1. Hromadně vyráběné léčivé přípravky a potraviny pro zvláštní 

lékařské účely – další úhrady (Pomocný číselník k číselníku LEKY) 

Atributy: 

Název Typ Délka Popis   

KOD C 7 Kód léčivého přípravku (LP).   

NAZ C 70 Název LP.  

DOP C 75 Doplněk názvu.  

PORADI_UHRX N 3 Číslo pořadí úhrady X.  

UHRX $ 13.2 X-tá úhrada LP. ♣ 

LEG_JUHRX C 1 Právní základ pro stanovení výše a podmínek jádrové úhrady 

LP/PZLÚ ze zdravotního pojištění;. nNabývá hodnot:  

1 – první dočasná úhrada vysoce inovativního 

léčivého přípravku (VILP) dle § 39d zákona č. 48/1997 Sb.;  

2 – druhá dočasná úhrada vysoce inovativního léčivého 

přípravkuVILP dle § 39d zákona č. 48/1997 Sb.; 

D – výše a podmínky úhrady léčivého přípravkuLP určeného 

k léčbě vzácného onemocnění stanoveny dle § 39da zákona 

č. 48/1997 Sb.; 

E – rozhodnutí o výši a podmínkách první dočasné úhrady 

vysoce inovativního léčivého přípravkuVILP dosud nenabylo 

právní moci a je předběžně vykonatelné;  

F – rozhodnutí o výši a podmínkách druhé dočasné úhrady 

vysoce inovativního léčivého přípravkuVILP dosud nenabylo 

právní moci a je předběžně vykonatelné;  

I – ex lege (ze zákona) hrazené léčivé přípravkyLP uvolněné 

ze systému rezervních zásob podle § 77g zákona č. 378/2007 

Sb. (navýšení UHRúhrady o zvláštní obchodní přirážku 

stanovenou cenovým předpisem v souladu s § 39h odst. 1 

zákona č. 48/1997 Sb.); 

R – léčivé přípravkyLP uvolněné ze systému rezervních 

zásob podle § 77g zákona č. 378/2007 Sb. (navýšení 

UHRúhrady o zvláštní obchodní přirážku stanovenou 

♣ 



13 

 

Název Typ Délka Popis   

cenovým předpisem v souladu s § 39h odst. 1 zákona č. 

48/1997 Sb.);  

T – trvalá úhrada vysoce inovativního léčivého 

přípravkuVILP dle § 39d zákona č. 48/1997 Sb.; 

V – LP je hrazen ex lege v rámci hrazené služby dle § 30 odst. 

2 zákona č. 48/1997 Sb. v provedení nejméně ekonomicky 

náročném; 

W – LP je hrazen ex lege v rámci hrazené služby dle § 30 

odst. 2 zákona č. 48/1997 Sb. Týká se léčivých přípravkůLP 

obsahujících očkovací látky, které schvaluje Ministerstvo 

zdravotnictvíMZ ČR na základě doporučení Národní 

imunizační komise a zveřejňuje je formou sdělení ve Sbírce 

zákonů. 

Y – rozhodnutí o výši a podmínkách trvalé úhrady vysoce 

inovativního léčivého přípravkuVILP, stanovené dle § 39d 

zákona č. 48/1997 Sb., dosud nenabylo právní moci a je 

předběžně vykonatelné; 

X – rozhodnutí o výši a podmínkách úhrady dosud nenabyla 

právní moci a je předběžně vykonatelné; 

Z – další zvýšená úhrada stanovená dle § 39b odst. 11 zákona 

č. 48/1997 Sb.   

LIMX C 2 Limit vztažený k UHRX.  Nabývá hodnot: mezeranull, A, C1, 

C2, C3, D, E, L, S, W nebo přípustných kombinací 

předchozích znaků. 

♣ 

OMEX C 40 Specifikace preskripčního omezení, vztaženého k UHRX. ♣ 

INDX C 1 Indikační omezení (P nebo mezeranull), vztažené k UHRX. ♣ 

PUHRX C 1 Příznak plné úhrady. nNabývá hodnot:  

I – ekonomicky nejméně náročná varianta LP plně hrazených 

ze zákona dle § 30 odst. 2 zákona č. 48/1997 Sb.; 

J – LP u nichž MFC <= UHR1. Upozornění: Doprodeje dle 

cenového předpisu Ministerstva zdravotnictví MZ ČR 

nejsou zohledněny. 

M – LP obsahujících očkovací látky, které schvaluje MZ ČR 

dle § 30 odst. 2 zákona č. 48/1997 Sb. (Úhrada stanovená 

ex lege je rovna MFC.); 

U – LP plně hrazený na základě dohody o úhradě dle §39c 

odst. 2 písm. d) zákona č. 48/1997 Sb. 

♣ 

JUHRX_PLATDO D 8 V poli je vyplněno datum platnosti (datum, do kterého je 

dočasná úhrada platná). 

♣ 

ODTDX $ 13.4 Obvyklá denní terapeutická dávka pro UHRX.   

ODTDJX C 5 Obvyklá denní terapeutická dávka – jednotka pro ODTDX.  

ODTDBALX N 11.4 Obvyklá denní terapeutická dávka – počet v balení pro 

ODTDX. 

 

ZU_ODTDX $ 13.4  Úhrada za ODTDX.  

ZAPX $ 13.2 Započitatelný doplatek na UHRX. ♣ 

NEZAPX  C 1 Příznak kategorie léčiva (započitatelnosti do limitu). 

Nabývá hodnot: 

P – obsahuje látky zařazené mezi podpůrné a doplňkové; 

♣ 



14 

 

Název Typ Délka Popis   

U – některý přípravek ve skupině (stejná ATC + stejná cesta 

podání) je plně hrazen; 

0 – přípravky, které se nevydávají pacientovi v lékárně (LIM: 

A, C1, C2, C3, D, S); 

1 – přípravek, který má započitatelný doplatek vyšší než nula: 

přepočítaný podle nejlevnějšího ve skupině (stejná ATC + 

stejná cesta podání), ten je první v pořadí; 

Z – obsahuje látky, u kterých je ve vyhlášce stanovující 

seznam léčivých látek určených k podpůrné nebo doplňkové 

léčbě uvedeno, že neplatí u diagnóz uvedených v omezení 

stanoveném pro konkrétní léčivou látku. V případě 

předepsání v souladu s indikačním omezením, je přípravek 

hrazen ze zdravotního pojištění a doplatek započítáván 

způsobem obvyklým. 

N – přípravek není na trhu; 

X – nezapočítává se do limitu – nehrazený LP 

C – stanovení výše a podmínek úhrady podle ustanovení § 

32c zákona č. 48/1997 Sb. (Ttyto přípravky nejsou 

kalkulovány do výpočtu výše započitatelných doplatků do 

limitu podle § 16b odst. 1 zákona č. 48/1997 Sb.). 

RP1 $ 13.2 Rezervní pole 1.  

RP2 C 1 Rezervní pole 2.  

 

I – 3.6.2. Individuálně připravované léčivé přípravky, výrobky transfuzních 

stanic a radiofarmaka 

Atributy: 

Název Typ Délka Popis   

KOD C 7 Kód lékuléčivého přípravku (LP).   

NAZ C 70 Název lékuLP.   

DOP C 80 Doplněk názvu.   

CESTA C 7 Cesta podání.   

FORMA C 19 Forma podání.   

BALENI C 22 Balení.   

SILA C 15 Síla LP.   

OBAL C 3 Obal LP.   

TYP C 2 Typ podskupiny IVLP (dle pomocného číselníku SÚKL) .   

MJD C 4 Měrná jednotka.   

MNO C 8 Množství.   

UHR1 $ 13.2 Maximální úhrada. ♣ 

MFC $ 13.2 Konečná cena ♣ 

LIM1 C 2 Limit. Nabývá hodnot mezeranull, A, B, C1, C2, C3, D, E, L, 

Q, R, S, W, X, Y. 

♣ 

OME1 C 27 Specifikace preskripčního omezení. ♣ 

IND1 C 1 Indikační omezení (P nebo jiné) .   

PUHR1 C 1 Způsob úhrady zdravotní pojišťovnou (I, mezeranull, N) . ♣ 

UHRPROC N 5.2 Procento úhrady zdravotní pojišťovnou.   



15 

 

Název Typ Délka Popis   

ZVL C 1 Označení zvláštní položky. ♣ 

TXL C 1 Označení taxy laborum.   

TAX $ 13.2 Taxa laborum.   

ATC C 7 Anatomicko-terapeuticko-chemická skupina.   

ATC3 C 3 Anatomicko-terapeutická skupina.   

ATC1 C 1 Anatomická skupina.  

ZAP1 $ 13.2 Započitatelný doplatek na UHR1. ♣ 

UHR2 $ 13.2 Zvýšená úhrada. ♣ 

ZAP2 $ 13.2 Započitatelný doplatek na UHR2. ♣ 

NEZAP C 1 Příznak kategorie LP (započitatelnost do limitu):. 

Nabývá hodnot: 

"0" – nezapočítává se do limitu; 

"1" – započítává se do limitu; 

"3" – LP, jejichž úhrada je nižší než 30 % maximální ceny, ZAP 

= 0; 

"C" – stanovení výše a podmínek úhrady podle ustanovení § 

32c zákona č. 48/1997 Sb. (Tyto přípravky nejsou kalkulovány 

do výpočtu výše započitatelných doplatků do limitu podle § 16b 

odst. 1 zákona č. 48/1997 Sb.) 

"N" – pro přípravky nedostupné na trhu 

"P" – pomocné a doplňkové LP, které se započítávají do limitu 

jen pojištěncům starším 65 let (vč. dne dovršení 65. roku); 

"U" – LP, který je ve "skupině" (stejná ATC a stejná cesta 

podání), kde je plně hrazený léčivý přípravekLP, ZAP = 0; 

"X" – nezapočítává se do limitu – nehrazený LP 

"Z" – započítává se u stanovených indikačních omezení. 

♣ 

ZPVYD C 1 Klasifikace typu výdeje LP: 

Nevyplněno – typ výdeje není specifikován; 

„R“ – LP s výdejem vázaným na lékařský předpis. 

„F“ – volně prodejné LP 

„O“ –LP s výdejem  bez lékařského předpisu s mezením 

„V“ – volně prodejné LP, které je možno prodávat i jinde než 

v lékárně (vyhrazené LP) 

 

RP1 C 1 Rezervní pole 1.  

RP2 $ 13,2 Rezervní pole 2.  

RP3 C 15 Rezervní pole 3.  

RP4 $ 13.2 Rezervní pole 4.  

RP5 N 8 Rezervní pole 5.  

Typy podskupin číselníku IVLP definované k 01. 01. 201023 *) 

11 Individuálně připravované léčivé přípravky (magistraliter) 

12 Transfuzní přípravky a krvetvorné buňky 

13 Radiofarmaka 

14 Parenterální výživa pro domácí terapii 

15 Autologní transfuzní přípravky 

16 Léčivé přípravky moderní terapie 

17 Tkáně a buňky 

19  Konopí pro léčebné použití 



16 

 

 

 

*) podskupiny budou doplňovány do číselníku IVLP dle pomocného číselníku SÚKL 

 

II. Datové rozhraní – individuální doklady 
 

II – 4. Přijímané doklady - formáty 

II – 4.03. Zvlášť účtované léčivé přípravky a ZPzdravotnické prostředky 

Tento druh dokladu je nutné vždy vázat na doklad Vyúčtování výkonů v ambulantní, resp. ústavní 

péči. Obsahuje zvlášť vykazovaný materiál (pro výkony v číselníku „Zdravotní výkony“, které mají 

hodnotu atributu ZUM, nebo ZULP = „A“), léčivé přípravky (LP) a zdravotnické prostředky (ZP), 

které byly pacientovi přímo podány (ne předepsány na recept nebo poukaz), a které zdravotní 

pojišťovna neproplácí jiným způsobem. Vyúčtování se skládá ze dvou typů vět: 

1. typ – záhlaví – vyskytuje se pro každý doklad jednou, 

2. typ – přímo podané léčivé přípravkyLP a ZP – výskyt podle počtu přímo podaných 

léčivých přípravkůLP a ZP, max. 99. 

Atributy 1. typu věty – záhlaví: 

Název Typ Délka Začátek Popis 

TYP C 1 0 Typ věty „Z“ – záhlaví. 

HCID N 7 1 Číslo dokladu. 

HSTR N 1 8 Pořadové číslo listu dokladu. 

HPOC N 1 9 Celkový počet listů dokladu. 

HPOR N 3 10 Pořadové číslo listu v dávce. Povolený rozsah od 1 do 999. 

HICO C 8 13 Identifikační číslo pracoviště (IČP). 

HVAR C 6 21 Variabilní symbol. Nepovinné, nemusí se vyplnit. 

HODB C 3 27 Smluvní odbornost pracoviště. 

HROD C 10 30 Číslo pojištěnce. 

HZDG C 5 40 Číslo základní diagnózy – nevyplňuje se. 

HREZ C 10 45 Rezerva – nevyplňuje se. 

HCCEL $ 11.2 55 Cena celkem – nepovinný údaj. 

HTYP C 1 66 Doplněk typu věty záhlaví. Rezerva, nevyplňuje se. 

Celkem délka věty 67 

Atributy 2. typu věty – léčivé přípravkyLP a ZP: 

Název Typ Délka Začátek Popis 

TYP C 1 0 Typ věty „L“ – léčivé přípravky LP a ZP. 

LDAT D 8 1 Datum podání – je rozhodující pro určení úhrady. 

LTPR C 1 9 Skupina podaného léčivého přípravkuLP nebo ZP – může 

nabývat hodnot 1, 2 nebo 3. 

LZVL C 1 10 Uvede seNabývá hodnot: 

- Písmeno „Z“ – v případě požadavku na druhou 

úhradu (UHR2); 

- Písmeno „T“ – v případě požadavku na třetí úhradu 

(UHR3); 



17 

 

Název Typ Délka Začátek Popis 

4 – v případě požadavku na čtvrtou úhradu (UHR4); 

5 – v případě požadavku na pátou úhradu (UHR5); 

6 – v případě požadavku na šestou úhradu (UHR6); 

7 – v případě požadavku na sedmou úhradu (UHR7); 

8 – v případě požadavku na osmou úhradu (UHR8); 

9 – v případě požadavku na devátou úhradu (UHR9); 

- Písmeno „D“ – v případě, že LKOD představuje 

úhradu (UHR1) „vysoce inovativního léčivého 

přípravku“ (VILP); 

- Písmeno „C“ – v případě, že LKOD představuje 

úhradu (UHR2) „vysoce inovativního léčivého 

přípravku“ (VILP); 

- Písmeno „B“ – v případě, že LKOD představuje 

úhradu (UHR3) „vysoce inovativního léčivého 

přípravku“ (VILP); 

- Písmeno „E“ – v případě, že LKOD představuje 

úhradu (UHR4) „vysoce inovativního léčivého 

přípravku“ (VILP); 

- Písmeno „F“ – v případě, že LKOD představuje 

úhradu (UHR5) „vysoce inovativního léčivého 

přípravku“ (VILP); 

- Písmeno „G“ – v případě, že LKOD představuje 

úhradu (UHR6) „vysoce inovativního léčivého 

přípravku“ (VILP); 

- Písmeno „H“ – v případě, že LKOD představuje 

úhradu (UHR7) „vysoce inovativního léčivého 

přípravku“ (VILP); 

- Písmeno „I“ – v případě, že LKOD představuje 

úhradu (UHR8) „vysoce inovativního léčivého 

přípravku“ (VILP); 

- Písmeno „J“ – v případě, že LKOD představuje 

úhradu (UHR9) „vysoce inovativního léčivého 

přípravku“ (VILP); 

- Písmeno „K“ – v případě, že LKOD představuje 

úhradu (UHR10) „vysoce inovativního léčivého 

přípravku“ (VILP); 

L – v případě, že LKOD představuje UHR11 VILP; 

M – v případě, že LKOD představuje UHR12 VILP; 

N – v případě, že LKOD představuje UHR13 VILP; 

O – v případě, že LKOD představuje UHR14 VILP; 

P – v případě, že LKOD představuje UHR15 VILP; 

Q – v případě, že LKOD představuje UHR16 VILP; 

R – v případě, že LKOD představuje UHR17 VILP; 

S – v případě, že LKOD představuje UHR18 VILP; 

U – v případě, že LKOD představuje UHR19 VILP; 

V – v případě, že LKOD představuje UHR20 VILP; 

- Písmeno „X“ -– v případě schválení zdravotní 

pojišťovnou, pokud LKOD je uveden v číselníku 

a má UHR1 = 0. 



18 

 

Název Typ Délka Začátek Popis 

V ostatních případech se nevyplňuje. 

LKOD C 7 11 Kód podaného léčivého přípravkuLP nebo ZP. 

LMNO $ 11.3 18 Množství podaného léčivého přípravkuLP a ZP v měrných 

jednotkách – povinné vyplnění. 

LFIN $ 10.2 29 Úhrada za množství podaného léčivého přípravkuLP a ZP – 

povinné vyplnění mimo výjimečné případy vykazování 

léčivých přípravkůLP podskupiny 12, 13, 14 a ,15, 16, 17 a 

19 z číselníku Individuálně připravované léčivé přípravky, 

výrobky transfuzních stanic a radiofarmaka (IVLP) 

(v situaci, že u přípravku z uvedených podskupin je 

v číselníku IVLP uvedena cena, není ji třeba uvádět zde). 

LVDG C 5 39 Číslo diagnózy. Vyplňuje se v případě, kdy LZVL nabývá 

hodnot null*, Z, T, X, 4, 5, 6, 7, 8, 9 nebo D, C, B, E, F, G, 

H, I, J, K, L, M, N, O, P, Q, R, S, U, V. 

*Diagnóza – je-li uvedena základní diagnóza na svázaném 

výkonovém dokladu, uvádí se jen v případě, kdy se základní 

diagnóza liší od řádkové. Nevyplněná řádková diagnóza se 

považuje za diagnózu základní. 

LTYP C 1 44 Doplněk typu věty léčiva a ZP. Rezerva, nevyplňuje se. 

Celkem délka věty 45 

 

 

II – 4.10. Recept 
Skládá se z jednoho typu věty: 

1. typ věty – recepty – vyskytuje se pro každý doklad jednou. 

Atributy 1. typu věty – recepty: 

Název Typ Délka Začátek Popis 

TYP C 1 0 Typ věty „R“ – recept. 

RPOR N 3 1 Pořadové číslo dokladu receptu v dávce. Povolený rozsah od 

1 do 999. 

RROD C 10 4 Číslo pojištěnce. 

RDAT D 8 14 Datum vydání léčivého přípravku (LP). 

RLEK C 8 22 Identifikační číslo pracoviště (IČP), které doklad (recept) 

vystavilo. 

RPRI C 1 30 Rodinný příslušník – v případě, že jde o rodinného 

příslušníka, vyplní se „X“, jinak se údaj nevyplňuje. 

RHRA C 1 31 Příznak vykázání signálního výkonu 09552: 

„A“ – výkon nebyl proveden v souvislosti s přípravkem 

RKO1 ani RKO2; 

„B“ – výkon byl proveden v souvislosti s přípravkem RKO1; 

„C“ – výkon byl proveden v souvislosti s přípravkem RKO2; 

„D“ – výkon byl proveden v souvislosti s přípravkem RKO1 

i RKO2. 



19 

 

Název Typ Délka Začátek Popis 

RZVL C 1 32 Zvláštní položka – v případě schválení zdravotní 

pojišťovnou nebo ATB střediskem (viz. Metodika – 

Společné zásady – Místo pro záznamy pojišťovny) se vyplní 

hodnota „X“, jinak se údaj nevyplňuje. 

RCI1 C 1 33 Skupina 1. vydaného léčivého přípravku  

(dále jen LP). Povolené znaky jsou: 

1 – Hromadně vyráběné léčivé přípravky, 

2 – Individuálně připravované léčivé přípravky. 

RKO1 C 7 34 Kód 1. LP. 

RMN1 $ 6.2 41 Množství 1. LP v měrných jednotkách. 

RFI1 $ 10.2 47 Cena za množství 1.LP předkládaná k úhradě zdravotní 

pojišťovně vyjma úhrady za signální výkon a doplatku nad 

ochranný limit pojištěnce. 

RDG1 C 5 57 Hlavní diagnóza uvedená na receptu, vážící se k 1. LP. 

Povinný údaj v případě, jestliže je požadována zvýšená 

úhrada, třetí úhrada nebo úhrada vysoce inovativního 

léčivého přípravku (VILP). 

RPDO1 C 1 62 Uvede se znak Nabývá hodnoty „R“ – v případě, že trvá-li 

lékař trvá na vydání předepsaného 1. LP, jinak se údaj 

nevyplňuje. 

RPZU1 C 1 63 Nabývá hodnot: Příznak zvýšené úhrady 1. LP- uvede se 

znak „Z“, – příznak zvýšené úhrady 1. LP; 

T – příznak třetí úhrady 1. LP - uvede se znak „T“, ; 

příznak pro UHR1 VILP 1. LP - uvede se znak „D“, 

příznak pro UHR2 VILP 1. LP - uvede se znak „C“, 

příznak pro UHR3 VILP 1. LP - uvede se znak „B“, 

příznak pro UHR4 VILP 1. LP - uvede se znak „E“, 

příznak pro UHR5 VILP 1. LP - uvede se znak „F“, 

příznak pro UHR6 VILP 1. LP - uvede se znak „G“, 

příznak pro UHR7 VILP 1. LP - uvede se znak „H“, 

příznak pro UHR8 VILP 1. LP - uvede se znak „I“, 

příznak pro UHR9 VILP 1. LP - uvede se znak „J“, 

příznak pro UHR10 VILP 1. LP - uvede se znak „K“.  

jinak se údaj nevyplňuje. 

RDPL1 $ 10.2 64 Částka doplatku započitatelného do ochranného limitu 

pojištěnce, uhrazená pojištěncem nebo jeho zákonným 

zástupcem lékárně při nepřekročení ochranného limitu 

pojištěnce za množství 1. LP.  

RDZP1 $ 10.2 74 Částka doplatku započitatelného do ochranného limitu 

pojištěnce, kterou z důvodu překročení ochranného limitu 

pojištěnce uhradí zdravotní pojišťovna lékárně za množství 

1. LP. 

RDOP1  C 1 84 Uvede se znak Nabývá hodnoty „D“ v případě, jestliže 

výdej 1. LP je dle platného Rozhodnutí SÚKL o maximální 

ceně nebo v případě snížení maximální ceny na základě 

zákona realizován v režimu tříměsíčního doprodeje dle 

platného Cenového předpisu MZ ČR, jinak se údaj 

nevyplňuje. 



20 

 

Název Typ Délka Začátek Popis 

REZ1 C 9 85 Rezerva pro údaje 1. LP. 

RCI2 C 1 94 Skupina 2. LP (dále viz RCI1). 

RKO2 C 7 95 Kód 2. LP. 

RMN2 $ 6.2     102 Množství 2. vydaného léčivého přípravkuLP. 

RFI2 $ 10.2 108 Cena za množství 2. LP předkládaná k úhradě zdravotní 

pojišťovně, vyjma úhrady za signální výkon a doplatku nad 

ochranný limit pojištěnce. 

RDG2 C 5 118 Hlavní diagnóza uvedená na receptu, vážící se ke 2. LP. 

Povinný údaj v případě, jestliže je požadována zvýšená 

úhrada, třetí úhrada nebo úhrada VILP. 

RPDO2 C 1 123 Uvede se znak „Nabývá hodnoty R“ v případě, že lékař 

trvá-li lékař na vydání předepsaného 2. LP, jinak se údaj 

nevyplňuje. 

RPZU2 C 1 124 Příznak zvýšené úhrady 2. LP - uvede se znak „ Nabývá 

hodnot: 

Z“, – příznak zvýšené úhrady 2. LP;  

T – příznak třetí úhrady 2. LP; - uvede se znak „T“, 

příznak pro UHR1 VILP 2. LP - uvede se znak „D“, 

příznak pro UHR2 VILP 2. LP - uvede se znak „C“, 

příznak pro UHR3 VILP 2. LP - uvede se znak „B“, 

příznak pro UHR4 VILP 2. LP - uvede se znak „E“, 

příznak pro UHR5 VILP 2. LP - uvede se znak „F“, 

příznak pro UHR6 VILP 2. LP - uvede se znak „G“, 

příznak pro UHR7 VILP 2. LP - uvede se znak „H“, 

příznak pro UHR8 VILP 2. LP - uvede se znak „I“, 

příznak pro UHR9 VILP 2. LP - uvede se znak „J“, 

příznak pro UHR10 VILP 2. LP - uvede se znak „K“ 

jinak se údaj nevyplňuje. 

RDPL2 $ 10.2 125 Částka doplatku započitatelného do ochranného limitu 

pojištěnce, uhrazená pojištěncem nebo jeho zákonným 

zástupcem lékárně při nepřekročení ochranného limitu 

pojištěnce za množství 2. LP.  

RDZP2 $ 10.2 135 Částka doplatku započitatelného do ochranného limitu 

pojištěnce, kterou z důvodu překročení ochranného limitu 

pojištěnce uhradí zdravotní pojišťovna lékárně za množství 

2. LP. 

RDOP2  C 1 145 Uvede se znak Nabývá hodnoty „D“ v případě, jestliže 

výdej 2. LP je dle platného Rozhodnutí SÚKL o maximální 

ceně nebo v případě snížení maximální ceny na základě 

zákona realizován v režimu tříměsíčního doprodeje dle 

platného Cenového předpisu MZ ČR, jinak se údaj 

nevyplňuje. 

REZ2 C 9 146 Rezerva pro údaje 2. LP. 

RDDT D 8 155 Datum vystavení receptu na léčivý přípravekLP. Povinné 

vyplnění u eReceptů* z CÚER. 

Nevyplňuje se u listinného receptu ani u listinného receptu 

s elektronickým záznamem o jeho výdeji. 

REZ3 C 2 163 Rezerva, nevyplňuje se. 



21 

 

Název Typ Délka Začátek Popis 

DTYP C 1 165 Opakovací recept – v případě, že se jedná o recept na 

opakovaný výdej léčivého přípravkuLP vyplní se „R“, 

jinak se údaj nevyplňuje. 

RLEKD C 8 166 IČP lékaře, který předpis LP podléhající preskripčnímu 

omezení doporučil. Povinně vyplňované jen v případě 

omezené preskripce. 

EIDE C 36 174 Elektronický identifikátor receptu v CÚER. Povinné 

vyplnění u eReceptu a listinného receptu s elektronickým 

záznamem o jeho výdeji. 

EIDV C 36 210 Elektronický identifikátor výdeje v CÚER. Povinné 

vyplnění u eReceptu a listinného receptu s elektronickým 

záznamem o jeho výdeji. 

Celkem délka věty 246 

*eRecept je recept pro konkrétního pacienta vytvářený v elektronické podobě 

Poznámky:  

2. LP a údaje k němu se vztahující se vyplňují jen v případě uvedení 2. položky na receptu. 

Obsah atributu RLEKD se vztahuje na ten z předepsaných léčivých přípravkůLP, který má 

omezenou preskripci (do atributu je lékárnou umístěn údaj uvedený na tiskopisu receptu). Dva 

druhy léčivých přípravkůLP s omezenou preskripcí lze předepsat na jednom tiskopisu receptu 

jen v případě, když doporučující lékař je stejný. 

Hodnota „D“ v atributech RDOP1, RDOP2 se vyplňuje jen tehdy, pokud je léčivý přípravekLP 

doprodáván za původní (vyšší) cenu dle platného Cenového předpisu (v současnosti režim 

tříměsíčního doprodeje v případě změny maximální ceny). 

Elektronický identifikátor receptu a elektronický identifikátor výdeje (EIDE/EIDV) musí 

splňovat formální náležitosti pro identifikaci dokladů dle aktuální verze dokumentu „Obecné 

informace k IS eRecept“ technické dokumentace systému eRecept. 

Pole EIDE, EIDV v případě výdeje LP na listinný recept vyplní lékárna při převedení 

listinného receptu do elektronické podoby ve formě elektronického záznamu zasílaného do 

systému eRecept. 


